“Celi regnator sit inter nos mediator” et “sit socius fidei nostre” M 3/ 38b2.

Das Doppelbild Sonne-Mond: vgl. oben bei Anm. 240ff., V 22 (Zitat).

O viri duritiam, verum est proverbium illud, quod vulgo dici solet : pietatem viri talo ligari M 62 (Zitat).

Quidam, cum spinam pulcerrimos de se flores proferentem videret, “talis est” inquit “domina mea, qua nulla spina est asperior, cum irascitur, nullus flos gratior vel nitidior, cum placatur.” V 72 (Zitat).

2. Ergänzungen zum Stellenapparat Könsgens:

Aelred, III 44, Z. 305f.: *Amicitia quippe aeterna est, unde “Omni tempore diligit qui amicus est”* (Prov. 17.17) M 49 (S. 26).

Aelred, I 6, Z. 45-49: *Tullii Ciceronis librum de amicitia legeris, ubi... quasdam, ut ita dicam, leges in ea ac praecepta descripsit.* Vgl. ebd. I 227, III 90 etc. V 50 (S. 28).

Aelred, I 57, Z. 330-3: *de ipsius substantia masculi feminam procreavit...ut natura doceret omnes aequales, quasi collaterales; nec esset in rebus humanis superior vel inferior, quod est amicitiae proprium.* V 72, V 85.

Aelred, II 11, Z. 78: *quid iucundius quam...“unum efficere e duobus”* (Amb. Off. III 134). V 24.

Aelred, III, 40, 276f.=Cic.Lael. 76: *Digni autem sunt amicitia quibus in ipsis causa est cur diligantur.* M 49 (S. 25).

³⁰⁴ Besonders zu loben ist darum die im Ausbau befindliche und bereits einsehbare Datenbank *Poeti d'Italia in lingua latina. Un archivio elettronico da Dante al primo trentennio del XIV secolo* von Paolo MASTANDREA (<http://157.138.65.54:8080/poetitalia/index.jsp?lingua=it&country=IT>).

Aelred, III 6-7, Z. 49-51: *ita misceas ut unum fieri velis ex duobus, cui te tamquam tibi alteri committas* (Ambros. De off. 3.134)... *ille ita tuus et tu illius sis, tam in corporalibus quam in spiritualibus, ut nulla sit animorum... sententiarumve divisio*. V 24. V 85.

Aelred, III 70, Z 498-492 (Petr. Bles. 136): "*Non enim, ut ait Sanctus Ambrosius* (De off. III 22, 135, ed. Krabinger S. 222) *vectigalis amicitia est... Virtus est enim non quaestus; quia pecunia non parturitur, sed gratia; nec licitatione pretiorum, sed concertatione benevolentiae*". V 72, V 85.

Amb. Off. III 134, 136 (s. oben bei Aelred II 11 und III 70), V 24, V 72, V 85.

Augustin. Contra Faustum 22, 78, CSEL 25, 678. 19: *fit autem homo iniquus, cum propter se ipsas diligit propter aliud adsumendas et propter aliud adpetit res propter se ipsas diligendas*. M 49 (S. 25).

Augustin. Conf. 10, 29, 2 u. 7: *da quod iubes et iube quod vis*. V 87. 30.

Augustin. Serm. post Maurinos rep. S. 214: *dilige et quicquid vis fac.*; ders.: In Iohann. Ep. VII 8, PL 35, 2033: *Dilige et quod vis fac*, V 41.

Bernard. Clar. Ep. 85.1 (SBO 7, 220-22.): *Forte verum est quod dicis, minus scilicet a me amari te quam me diligis; sed certe certus sum certus non esse tibi... quomodo aliquis nostrum, cui tu non dixisti, audet dicere: 'Plus amans, minus diligor', nisi forte qui iam in lumine tuo videat lumen suum, id est in lumine tuae veritatis agnoscat quanto ardeat igne caritatis?... valde vereor, aut ego plus ab illo quam merui, aut ille a me minus quam dignus sit diligatur*. V 72, V 85.

Boeth. Cons. 3 m. 9, 1: *o qui... mundum gubernas*. M 3.

Boeth. Cons. 3 m 9, 27f.: *tu requies tranquilla piis, te cernere finis / ...semita, terminus idem*. V 67.

Cic. Lael. 6, 20: *Qui autem in virtute summum bonum ponunt, praeclare illi quidem, sed haec ipsa virtus amicitiam et gignit et continet, nec sine virtute amicitia esse ullo pacto potest*. M 49 (S. 25f.).

Cic. Lael. 21, 79: *necquicquam difficilius quam reperire quod sit omni ex parte in suo genere perfectum*. M 94 (S. 25).

Cic. Lael. 21, 80: *carent amicitia per se et propter se expetita... Ipse enim se quisque diligit, non ut aliquam a se ipse mercedem exigat caritatis suae, sed quod per se sibi quisque carus est... (Ib. 9.31: non spe mercedis adducti, sed quod omnis eius fructus in ipso amore est.)* M 49.

Ov., am. 2, 7, 11-16: *atque ego peccati vellem mihi conscius essem*. V 61.

Ov., Her 1, 2: *nil mihi rescribas attinet, ipse veni* (vgl. Bene, Candelabr. III 5, Bichilino, Pom. Rhet. II 1: *Non opus est verbis, nil nisi scribe: veni*). V 12, M 23 M 48, V 54.

Ov. Her. 19, 95-98: *non ego tam ventos timeo... / quam similis ventu ne tuus erret amor, ne non sim tanti... / et videar merces esse labore minor*. M 95.

Ov. Trist. 3, 7. 1-2: *Vade salutatum... / littera, sermonis fida ministra mei*; Trist I 1, 15: *Vade liber, verbisque meis loca grata saluta*; Her 18.15: "*felix, i, littera*" dixi. M 69.

Petr. Bles. S. 128: *necesse est ut in ipsum transfundas illum, quem habes ad te dilectionis affectum ut sit tibi quasi alter tu*. V 24.

Richard von S. Victor, De IV grad. 21, S. 149 (Cant. 8.7): "*Aquae multae non potuerunt extinguere caritatem*" eo quod *insuperabilis est*. M 21.

Richard von S. Vict. ebd. 14, S. 141.2: *Sitit et bibit, bibendo tamen sitim non extinguunt. Sed quo amplius bibit eo amplius et sitit*. V 77, V 80.

Sen. Ep. 9, 12 1-5: *an amicitia propter se ipsam adpetenda sit. Immo vero nihil magis probandum est; nam si propter se ipsam expetenda est, potest ad illam accedere qui se ipso contentus est*. M 49 (S. 25).